



SET-4

Series ΩQAΩA/C

Q.P. Code 14

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରଟି 4 ପୃଷ୍ଠା ବିଶିଷ୍ଟ କି ନା ଦୟାକରି ଦେଖନ୍ତିଅ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟ୍ଟ Q.P. କୋଣରେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ ନମ୍ବର ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକା ପ୍ରଥମ ପୃଷ୍ଠାରେ ରହିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରରେ 9ଟି ପ୍ରଶ୍ନ ଅଛି କି ନା ଆରମ୍ଭରୁ ଦେଖନ୍ତିଅ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର କ୍ରମାଙ୍କ ଉତ୍ତର ଲେଖା ଆରମ୍ଭ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକାରେ ପ୍ରଶ୍ନର ଉପଯୁକ୍ତ ସ୍ଥାନରେ ଲେଖ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପଢ଼ିବାପାଇଁ 15 ମିନିଟ୍ ସମୟ ଦିଆଯିବ । ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର 10.15 ମିନିଟ୍ ସମୟରେ ବଣ୍ଟନ କରାଯିବ । ତେଣୁ 10.15 ଠାରୁ 10.30 ମିନିଟ୍ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀ କେବଳ ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପଢ଼ିବେ ଏବଂ ଏ ସମୟରେ ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକାରେ କେହି କିଛି ଲେଖି ପାରିବେ ନାହିଁ ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 9 questions.
- **Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



ଓଡ଼ିଆ
ODIA



ସମୟ : 2 ଘଣ୍ଟା

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : 40

Time allowed : 2 hours

Maximum Marks : 40



General Instructions :

Read the following instructions carefully and follow :

- This question paper contains **three parts – Grammar, Writing Skill and Textbooks.**
- **Part A (Grammar)** contains **two (2)** questions. Attempt both questions based on specific instructions given in the question itself.
- **Part B (Writing Skill)** contains **two (2)** questions. Attempt both questions based on specific instructions given in the question itself.
- **Part C (Textbooks based questions)** contains **five (5)** questions. Attempt questions as per the instructions given in the question itself.

PART A

1. ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ବିଷୟରେ ରଚନା ଲେଖ । 1×5=5
(200 ରୁ 250 ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)
 - (i) ବିଦ୍ୟାଳୟରେ ଧନ୍ୟାତ୍ମକ ଶିକ୍ଷାଦାନ
 - (ii) ପଞ୍ଚାୟତରାଜ ବ୍ୟବସ୍ଥା
 - (iii) ପ୍ରାକୃତିକ ସମ୍ପଦର ସୁରକ୍ଷା
2. ‘ସଚକ ନିରାପତ୍ତା’ ଶୀର୍ଷକ ତୁମ ଲିଖିତ ଏକ ପ୍ରବନ୍ଧ ପ୍ରକାଶନ ନିମନ୍ତେ ଅନୁରୋଧ କରି ସ୍ଥାନୀୟ ସମ୍ବାଦପତ୍ରର ସମ୍ପାଦକଙ୍କୁ ପତ୍ର ଲେଖ । 1×5=5

କିମ୍ବା

‘ମହାପୁରୁଷଙ୍କ ଜୀବନୀପାଠର ଉପାଦେୟତା’ ସଂପର୍କରେ ତୁମର ଏକ ଲେଖା ପ୍ରକାଶନ ନିମନ୍ତେ ଅନୁରୋଧ ଜଣାଇ ସମ୍ବାଦପତ୍ରର ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ନିକଟକୁ ପତ୍ର ଲେଖ ।

(ବି.ଦ୍ର. – ପ୍ରକୃତ ନାମ ବା ଠିକଣା ବଦଳରେ ‘କ’ ବା ‘ଖ’ ପରି କାଳ୍ପନିକ ନାମ ବା ଠିକଣା ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ ।)



PART B

3. ରୁଡିଗୁଡ଼ିକର ଅର୍ଥ ଲେଖି ବାକ୍ୟରେ ବ୍ୟବହାର କର । (ଯେକୌଣସି 3ଟିର) $3 \times 2 = 6$
- ଆପଣା ସୁନା ଭେଣ୍ଟି
 - ଜପାମାଳି
 - ରକ୍ତଗୁଡ଼ଳ ଚୋରାକବୀ
 - ଜିରାରୁ ଶିରା କାଢ଼ିବା
 - ବରଡ଼ା ପତ୍ର ପରି ଥରିବା
4. ଉପଯୁକ୍ତ ଯତିପାତ ଲଗାଇ ଉଦାହରଣ ସହ ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ଛନ୍ଦକୁ ବୁଝାଇ ଲେଖ । $1 \times 4 = 4$
- ବଙ୍ଗଳାଶ୍ରୀ
 - ରାମକେରୀ

PART C

5. ସପ୍ତସଙ୍ଗ ସରଳାର୍ଥ ଲେଖ । (ଗୋଟିକର) $1 \times 4 = 4$
- ବଥ ସିନା ବଥାଏ, ଆରୁ କାହାର ବଥାଏ ନାହିଁ ।
 - ଦରିଦ୍ରନାରାୟଣଙ୍କ ସେବା ହିଁ ସନ୍ନ୍ୟାସୀର ଯଥାର୍ଥ ବ୍ରତ ।
6. ସଂକ୍ଷେପରେ ଉତ୍ତର ଲେଖ । (ଯେକୌଣସି 2ଟିର) $2 \times 2 = 4$
- ମାତୃଭାଷା ସଂପର୍କରେ ଗାନ୍ଧିଜୀ ଓ ରବୀନ୍ଦ୍ରନାଥଙ୍କର ଦୃଷ୍ଟିକୋଣ କିପରି ଥିଲା ?
 - 'ନରେନ୍ ଦୁଇପିତାଙ୍କୁ ହରାଇଲା' କହିବାର କାରଣ କ'ଣ ?
 - ଶାସିତଙ୍କୁ ଶାସକଙ୍କ ଠାରୁ କିଏ ଦୂରେଇ ରଖିଛି ବୋଲି ଲେଖକ ଲେଖିଛନ୍ତି ?
 - ସ୍ଵାମୀ ରାମକୃଷ୍ଣାନନ୍ଦ ମଠ ଛାଡ଼ି ବାହାରକୁ ଯାଇ ନ ଥିଲେ କାହିଁକି ?



7. ସପ୍ତସଙ୍ଗ ସରଳାର୍ଥ ଲେଖ । (ଗୋଟିକର)

1×4=4

- (i) “ଦେବା ପାଇଁ ନବ ଜୀବନ
ସ୍ୱର୍ଗ କି ଓହ୍ଲାଇଛନ୍ତି ମର୍ତ୍ତ୍ୟଭୁବନ !”
- (ii) “ତୋର ମୁକତିରେ ମୋର ମୁକତି ମା’
ତୋର ହସେ ମୋର ହସ
ତୋହରି ଅନ୍ତର ଆଦେଶେ ଚଳେ ମୁଁ
ଘୋଷି ତୋର ମହାଯଶ ।”

8. ସଂକ୍ଷେପରେ ଉତ୍ତର ଲେଖ । (ଯେକୌଣସି 2ଟିର)

2×2=4

- (i) ସୀତାଙ୍କୁ ଲାଭକରି ତମସା ନିଜକୁ ଭାଗ୍ୟବତୀ ବୋଲି ଭାରିଛନ୍ତି କାହିଁକି ?
- (ii) ବିଜୟର ମାଳା ପେନିବା ପୂର୍ବରୁ କ’ଣ ହେଉବୋଲି କବି କହିଛନ୍ତି ?
- (iii) ଭୁବନସାରା ହସାଇବା ପାଇଁ କ’ଣ ଭିନ୍ନ କରିବାକୁ କୁହାଯାଇଛି ?
- (iv) କେଉଁଠାରୁ ଆମେ ଶକ୍ତି ଓ ତୃପ୍ତି ପାଉ ବୋଲି କବିତାରେ କୁହାଯାଇଛି ?

9. ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଲେଖ ।

1×4=4

- (i) ‘ମୋତେ ଯେତେ ମାଠିରୁ ମାଠ’ — କାହା ବିଷୟରେ ଏ କଥା କୁହାଯାଇଛି
ଓ କାହିଁକି ?
- (ii) ଧରମାର ବାପା କେତେ ବର୍ଷ ହେଲା ଘରୁ ଯାଇଛନ୍ତି ଓ କାହିଁକି ?
- (iii) ‘କୋଣାର୍କ’ ଏକାଙ୍କିକାରେ କେଉଁ ପ୍ରସଙ୍ଗ ନାଟ୍ୟାୟତ ଓ ଚିତ୍ରିତ ହୋଇଛି ?